szczególniejszego pierwszeństwa, bo w nim zachowuje się zawsze apostoelska tradycja<sup>10)</sup>.

W Kościele przeto rzymskim, w Papieżu ma swoje siedlisko zasada (principium) władzy wyżej wzmiankowana. W rzeczy samej władza przez św. Ireneusza przyznana Kościołowi rzymskiemu, 1) jest władzą wiążącą sumienia, albowiem obowiązkiem wszystkich wiernych zgodzenia się we wierze wypływa ściśle z prawa pierwszeństwa nad wszystkimi innymi kościołami, ob potiore principalitatem<sup>11)</sup>; 2) jest powagą oddalającą wszelkie posądzenie o błąd według tegoż Świętego; gdyż następstwo naczelników (tego Kościoła) samo wystarcza, aby udowodnić jedność i tożsamość wiary spływającej od Apostołów na nas,<sup>12)</sup> bo w niej bez skazy przechowana tradycja Apostoelska we wszystkich, co żyją w jej społeczności; ponieważ nakoniec ich wiara jest rozstrzygającym znakiem do rozpoznania nauki. Okaze się, że jest w zgodzie z rzymską; jest prawdziwą nauką; jeśli przeciwnie, jest fałszem. Ta jednak powaga nie znajduje się w Kościele rzymskim jako w ciele moralnem, lecz o ile jest przywilejem każdorazowego naczelnika t. j. Papieża; wedle słów św. Ireneusza nie tryska czysty strumień tradycyi z nauczycielstwa duchowieństwa i ludu rzymskiego lecz z następstwa ich pasterzy. Takie jest prawdziwe wyjaśnienie tego miejsca św. Ireneusza, a nie inne jak podają: De Marca, Massuet, Quesnel i Salmasius<sup>13)</sup>.

10) Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones maximae et antiquissimae et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes confundimus eos omnes, qui quomodo vel per sibi placentia, vel vanam gloriam, per caecitatem et malam sententiam, praeter quam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potiore principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique conservata est ea quae est ab Apostolis traditio. Contra haeres. l. III. c. 3. Edit. Migne.

11) Principalitas znaczy tyle co principatus lub prymat p. *Ducange.*

12) Hac ordinatione et successione ea, quae est ab apostolis in Ecclesia traditio et veritatis praeconatio, pervenit ad nos. Et est plenissima ostensio, unam et vivificatricem fidem esse, quae in Ecclesia ab Apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate. *Iren. loc. cit.*